
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 119 Data 11-12-19
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: SERVIZIO DI TELESOCCORSO PER L'ANNO 2020 - ATTO DI INDIRIZZO
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  undici del mese di dicembre alle ore 08:30, nella sede
Comunale, convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza
dei signori:

=========================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO A
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE P

=========================================================
=============

Partecipa il 0  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor CECCOMANCINI ROCCO in qualità di VICESINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta del responsabile area Servizi Sociali che di seguito si riporta;

PREMESSO:

che con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 28/03/2008 fu istituito il servizio di-
telesoccorso rivolto ad anziani ultrasessantacinquenni dettando le caratteristiche minime
del servizio;
che  detto servizio consiste nell'assistenza a distanza, tramite apparecchio telematico,-

attiva 24 ore al giorno per tutti i giorni dell'anno per rispondere a qualunque situazione di
emergenza;
che esso ha lo  scopo di monitorare le loro condizioni ed i loro bisogni, nonché di-

offrire spazi di conversazione ed ascolto per contrastare la solitudine e l'isolamento sociale
e che tale attività avviene tramite contatti telefonici programmati e concordati con l'utente;
 che detto servizio viene svolto con i fondi erogati a questo ente dall'Ambito-

territoriale n. 6 progetto "Amico Anziano";

DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 11-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



che a seguito di espletamento di regolare indagine, con determinazione dell’Area-
Amministrativa n. 320/2017 detto servizio è stato affidato alla Ditta Centro 24 ore con sede
in Torino al prezzo giornaliero di € 0,19 più IVA 5%;
che a detta indagine ha partecipato soltanto la Ditta centro 24 ore mentre l'altra Ditta-

invitata non ha manifestato interesse;
che in particolare l’affidamento del servizio è stato formalizzato con convenzione Rep.-

2073 del 25/07/2017;
che la suddetta convenzione è scaduta in data 24/07/2018;-
CHE con  determina n. 344/2018 il servizio è stato prorogato fino al 31/12/2018;-
che il costo medio annuo ammonta a presunti € 600,00 circa;-
che il servizio attualemte è attivo per n. 6 persone;-

VISTE:

la deliberazione di Giunta Comunale n.63 del 23.05.2019 avente ad oggetto: “Approvazione
piano esecutivo di gestione  PEG/Piano della performance  2019;

la delibera n. 19 del 30.04.2019 con la quale il Consiglio comunale ha approvato  il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  Bilancio di Previsione Finanziario
2019-2021;

Valutato che la spesa prevista dal presente provvedimento rientra nelle ipotesi previste
dall'art. 163 D.Lgs. 267/00;

RILEVATO l'opportunità di non interrompere il servizio nell'attesa che il Comune di Norcia
Capofila dell'Ambito territoriale n. 6 provveda ad effettuare tutti gli atti necessari per
l'espletamento dei Servizi sociali nei quali è incluso anche il servizio di telesoccorso e
teleassistenza;

RICHIAMATI

l’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 che dispone che, prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

l’art.192 del D.Lgs. 267/200 e art. 32 c.2 del D.Lgs. n. 50/2016 prescrive la necessità di adottare
apposito provvedimento, indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la medesima, nel
rispetto della vigente normativa;

l’art. 36, comma 2, lettera a) a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta; );

DATO ATTO che l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che: “le Stazioni Appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di rinegoziazione – anche
telematici – previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono

DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 11-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a € 40.000,00;

VALUTATA la necessità di procedere, per le motivazioni sopra espresse, alla scelta del
contraente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, relativo
ad importi inferiori a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto da parte del Responsabile
del Procedimento nel rispetto dei principi di imparzialità, efficienza ed efficacia dell’azione
amministrativa, ma anche nell'ottica di confermare una logica operativa di alta qualità;

DATO ATTO che non sussistono situazioni conflitto di interesse ai sensi art. 6 bis della legge
241/90;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi;

 VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 il quale reca in epigrafe “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

CON VOTI FAVOREVOLI ..................

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

Per le motivazioni sopra esposte:

DI dare mandato al Responsabile dell'Area Amministrativa, di procedere all'espletamento di
tutti gli atti  necessari per l'Affidamento alla ditta  Centro 24 ore con sede in Torino del
servizio di telesoccorso attivato nell'ambito del progetto "Amico Anziano" per il periodo
01.01.2020 - 31.12.2020;

DI DARE ATTO che la spesa necessaria trova coppertura al capitolo 1879 b.p. 2020.

f.to responsabile Area Servizi Sociale Anna Napoleoni

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica e contabile espressi
ai sensi dell'art.49 del D.L.gs. n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. Di  dare mandato al Responsabile dell'Area Amministrativa, di procedere all'espletamento di
tutti gli atti  necessari per l'Affidamento alla ditta  Centro 24 ore con sede in Torino del

DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 11-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



servizio di telesoccorso attivato nell'ambito del progetto "Amico Anziano" per il periodo
01.01.2020 - 31.12.2020;

2. Di dare atto che la spesa necessaria trova coppertura al capitolo 1879 b.p. 2020.

3. Con successiva unamime favorevole votazione, stante l'urgenza, la presente deliberazione
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.

Responsabile area Servizi Sociali Anna Napoleoni

parere favorevole regolarità tecnica____________________________

Responsabile area Finanziaria Dott.Luca Tocchio

parere favorevole regolarità contabile__________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 11-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to CECCOMANCINI ROCCO

            IL 0
              F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 13-04-2021 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 13-04-2021                   Il 0
   F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 13-04-2021                                  IL 0
                                                     F.toCanafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL 0
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 11-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


